

KRONIKA.

Lwów 2 maja.

z rozsądkiem i tą godnością którą Krasieński nazywa sześnią siostrą potężniejszą przez Boga pychy. Z całą śmiałością więc na powieści pani Kowerskiej liczyć można, że rozjaśni i zajmą myśl a nigdy nie pokuszają się o to, co jest niekiedy i złem dla zajęcia czytelnika.

Ciekawą i mocną zaobserwowaną przemianą wyobrażeń i poglądów tak we Francji jak i u nas pod względem spraw religijnych i socjalnych — ów zwrot ku prawdzie, która jest tylko jedna objęta dekalogiem, zsumowującym całe prawodawstwo dla sumienia prawego człowieka, zaczyna ogarniać coraz zersze kręgi. Pan Bóg zaczyna znowu wchodzić w modę jeżeli się tak rzecie godzi. Prus, który lepiej od rodowitego Warszawianina jednoczy się z duchem tego miasta, od czasu dłuższego dzierżąc berło felietonu, ostatnią swą powieścią „Emancypantki“ zadokumentował ten zwrot pójść wynajac otwarcie obszerne swe poglądy na system filozofii życiowej opartej na wierze. Uczynił to w tonie czwartym Emancypantek wkładając w usta profesora Dębickiego bardzo interesującą rozprawę, w której dowodnie wykazuje, że religia nie tylko nie sprzeciwia się nauce, ale owszem rozjaśnia ją, dokumentami jej hipotezy stwierdza a stając się punktem środkowym całej wiedzy, nadaje jej wyrazistą jasność. Przyszedł czas, że w zupełności nowy i oryginalny sposób przeprowadza autor swe założenie, zarzucając mu można chyba, że skoncentrowaniem tych dowodów na tom jeden, ostatni, osłabił ich wartość nadając ton dydaktycznej rozprawy ostatnim rozdziałom. Nasuwa to myśl, że dopiero w miarę pisania projekt ten nasunął się autorowi, który niestety pisząc powieść nie umie się pozbyć swych zalet pierwszorzędnych felietonisty dowcipnego i wesołego. Zgad książka nie posiada jednolitości, razi rozwickłością, a każdy z rozdziałów jest raczej felietonem, niż niezbicie potrzebnym ogólnym w toku powieści. „Emancypantki“ mają przedstawiać jedną z kwestyj najżywczej i najwłaściwszych spraw kobiecych: „jaki taki duch czasu, że wszyscy mężczyźni są pozytywiści a kobiety emancypantkami“ — to zdanie najlepiej okazuje, że i pan Prus uważa emancypację za pewien chorobliwy, daj Boże dwulicowy, objaw w społeczeństwie, która zawróciła sobie głowę bałwochwaltwem nauki i postawiła się na ołtarzu jako przedstawiciela czy też wroga religii, godzącej się przecież tak doskonale z prawdziwą wiarą.

Od wieków kobieta pracowała i pracować będzie, samodzielności jej ani podnoszono ani zaprzeczano, rozumując że każde najmniejsze kółko ma swe miejsce w maszyneryi świata. Dopiero t. z. emancypacja zaczęła żądać, by każdy objaw samodzielności niewieściej naciągano do wysokości niezmierniej, żądając nie milozącego konstataowania pracy ale gwaru, okrzyków podziwu, słowem miły uszom hałas kobiecych głosów gwałtowne czynił syfiki, by na siebie zwrócić uwagę. Spokojna codzienna praca dawnych kobiet przestała wystarczać „dwa gęsie, trzy niewieście narobiły jarmark w mieście“; dobiejanie się o doktoraty, adwokaty etc. nie poradziły nie na to, że albo igła albo naukowicelstwo zostały głównymi gałęziami pracy. Pan Prus w galerii swych emancypantek pomieszczał różne ich typy: ta, która miała być z nich najszlachetniejszą, wyszła z tej walki o samodzielność zraniona, zboleła i w cieniach klasztoru dopiero znalazła odpoczynek.

Piękna myśl, dobra tendencja tej powieści jednakże dla niej taką sympatyę, jaki wzbudzała szacunek, gdyby nie psuła harmonii zbytnia rozwickłość i pewna swoboda pióra nie rachującego się w dobrze dowcipów żartach czasami rubasznością, słowem psującej dobre wrażenie.

Pana Prusa dotąd zaliczaliśmy do tej nowej pozytywnej szkoły powieściopisarzy, którzy tak są zajęci obecnością, życiem teraźniejszem, że albo z pogardą niewiary, albo z niecierpliwością bardzo zajętego człowieka odsuwa wszystkie myśli o życiu przyszłym. Nie przeszkadzało to, że jego „Piaśówka“ jest niezmiernie zajmującą, doskonale napisaną powieścią, jednym z najsympatyczniejszych może utworów Prusa. Biednej „Lalce“ pewne parti-pris zaszkodziło duży, a niemniej i ona na to, co „Emancypantki“ choruje, to jest na złytni wzrost: cztery tomy powieści równa się dwumtomowej kobiecie! Za to w nowelkach są bardzo zabawne rzeczy, jak i w ogóle we wszystkich, co Prus pisze dla felietonu. „Emancypantki“ nie są nadzwyczaj udanym dziełem; jeszcze najnowsza przemiana wyobrażeń pana Prusa nie przeobraziła, nie ugruntuowała, jego bohaterka jeżeli była idealna, jako ją miał charakter, nie miałyby tak silnie oświeconej niewinnosci, ani tak ryzykownych milosiernych pomysłów. „Emancypantki“ są więc książką dobrą o znacznej tendencji, ale nie zbyt się nadają do czytania głębi w domu, gdzie starannie i ostrożnie chcą młode panienki. Pan Prus swoim konceptami wesołymi nadał humorowi piękny intencjom — szkoła! Jedne żępił i dręgie, gascouandy figlarnego kronikarza często panją (zwłaszcza w drugim tomie) interesu powadze opinii, i zajął samet pewien w tym utworze długim, długim jak kilkadziesiąt czy setka felietonów. M. Rawicz.

Polemika.

Podczas dyskusji nad budżetem ministerstwa oświaty posel prof. Piętką zaskarżając się: „Jako długoletni profesor Uniwersytetu, mam dość sposobności do przekonania się o tem, że poziom wykształcenia uczniów gimnazjalnych, przechodzących na Uniwersytet nie jest zadowalniającym i że ten poziom z roku na rok się obniża.“

W odpowiedzi na to zdanie prof. Piętkę pisze *Gazeta Lwowska*:

„Słowa te będą niewątpliwie dla kraju naszego przykra i bolesna niespodzianka. Wykraczają one daleko po za granicę słusznej i sprawiedliwej krytyki naszych stosunków szkolnych, tej krytyki, która jest bodźcem do podwojenia i usiłowani i pracy. Nie jest to już krytyka, lecz ryczałowe potępienie tego wszystkiego, co się u nas dzieje na polu szkół średnich, potępienie głośnie, a zupełnie niezasadzone. Możemy naszymi środkami średnimi nie dostawać jeszcze wiele — ale faktem jest oczywiście, że się one nieustannie podnoszą, że młodzież opuszczająca ją, nie tylko nie jest o raz gorszą, lecz z każdym rokiem coraz lepszą. Od czegoż bowiem zależy rezultat szkoły? „Najpierw od planów i metody nauczania. Te chyba nie zmieniały się na gorsze. Przejawienie. Dóś przypomnieć, że w nauce języków porzucono metodę gramatyczną, a przyjęto metodę naturalną, praktyczną i położono nacisk

na poznanie arcydzieł literatury, że w naukach przyrodniczych porzucono czczenie się na pamięć z książki, a przyjęto naukę z poglądu na okazach i eksperymentach, żeby przyznać, że plan i metoda zmieniały się na lepsze. W książkach szkolnych chyba także nie nastąpił zastój. Kto dawne, liche przekłady z obcych języków, dawne suche i szablonowe książki przypomni sobie, a książki dzisiejsze weźmie do ręki, książki podające świeży, obszerny i daleko sięgający materiał wiedzy, ten z uznaniem tylko stwierdzić musi olbrzymi na tem polu postęp. A wreszcie naucejściele dzisiejsi. Czy oni gorsi są od dawniejszych? Czy od profesorów uczących dziś na Uniwersytetach, mniej się uczą niż dawniej, czy wielki przyrbytek naukowicy kwalifikowanych i ogromne pomnożenie posad, w porównaniu z dawniejszą armią nieszamianowanych suplentów, nie jest dowodem polepszenia się naukowicy. Czy życie naukowe i pedagogiczne, które się pomiędzy nimi obdźliło, czy liczne ich prace naukowe i literackie, nie są również dowodem postępu? „Jeżeli zaś lepsi są dziś naukowicy, lepsi książki i lepsza metoda nauczania, to skutek szkoły nie może się przecie pogarszać. Chyba byśmy winę zwalali na młodzież samą, co jednak byłoby wielkim błędem, bo młodzież jest zawsze ta sama, a wyrabia się tak, jak na nią oddziaływała szkoła i społeczeństwo. O rezultacie szkoły świadczyć zresztą corocznie egzamina dojrzałości. Do przeprowadzenia ich zaprasza Rada szkolna corocznie profesorów Uniwersytetu, a sprawozdania ich brzmią, tak pocieszająco, stwierdzają tak znaczny i tak stanowczy z roku na rok postęp, że stanowić mogą najwłaściwszą a nie głośnie zaprzeczenie słów posła Piętkę. Na takie potępienie nie zasługują z pewnością ani młodzież, ani naukowicy, ani władze szkolne, a wszystkie te trzy czynniki pójdą niewątpliwie dalej naprzód, chociaż p. Piętkę ma osobiste wrażenie, że się one cofają i uważa za stosowne wrażenie to swoje indywidualne ogłaszać światu, jako fakt, z trybuny parlamentarnej w Wiedniu.“

„Jeżeli zaś lepsi są dziś naukowicy, lepsi książki i lepsza metoda nauczania, to skutek szkoły nie może się przecie pogarszać. Chyba byśmy winę zwalali na młodzież samą, co jednak byłoby wielkim błędem, bo młodzież jest zawsze ta sama, a wyrabia się tak, jak na nią oddziaływała szkoła i społeczeństwo. O rezultacie szkoły świadczyć zresztą corocznie egzamina dojrzałości. Do przeprowadzenia ich zaprasza Rada szkolna corocznie profesorów Uniwersytetu, a sprawozdania ich brzmią, tak pocieszająco, stwierdzają tak znaczny i tak stanowczy z roku na rok postęp, że stanowić mogą najwłaściwszą a nie głośnie zaprzeczenie słów posła Piętkę. Na takie potępienie nie zasługują z pewnością ani młodzież, ani naukowicy, ani władze szkolne, a wszystkie te trzy czynniki pójdą niewątpliwie dalej naprzód, chociaż p. Piętkę ma osobiste wrażenie, że się one cofają i uważa za stosowne wrażenie to swoje indywidualne ogłaszać światu, jako fakt, z trybuny parlamentarnej w Wiedniu.“

List do Redakcyi.

Z Podola nam piszą: Nieustająca posucha, zimno a nawet przymrozki, nowe obawy sprowadzają na rolników. Oziminy słabsze i późniejsze w oczach giną, a te, które dotąd jako tako się trzymały rzędną zamiast się rozrastać. Zasiwom wiosennym czas niby to sprzyja, cóż z tego, jakie wśród suszy i zimna nie wchodzi, a co zeszło zółknie, marnieje a nawet usycha. Rok zeszły z swemi spóźnionymi zbiorami a tem samem spóźnionem zasiwaniem pod ziemię nie dozwolił przygotować należycie roli dla robót wiosennych.

Wprawdzie nie niszczyły nas powodzie jak biedną środkową część kraju, za to wydatek z kopy sięgał zaledwie od 10—50 kilogramów lichego ziarna, a zbiór kartofli tak ilości jak i w jakości o 1/3 był gorszy, niż zwykle.

Poniważ ceny przemiany i żyta od jesieni do teraz spadły przeszło o 1 zlr. przeto bardzo skłusznie twierdzą niektórzy, że zyskali więcej a właściwie mniej straciłi, gdyby wcale nie byli tak kosztownie zboża zbierali i tej słomy później młóciłi.

Nie dość — tego kto dla braku sił i czasu lub z powodu niepogody i fatalnych śróg, ktorami nas ubiegła zima darzyła, nie mógł lokomobiliami zawczasem wytluc swęj krestenicy lub wpechać ziarna odbiorcom, doczekał się nowej klęski t. j. objadły go myszy, których niezliczone mnóstwo namnożyło się po stertach i szpichlerzach.

Oziminy i konioze po polach jakoś tej zimy niewiele od myszy ucierpiały, za to niebawem mnóstwo ich niszczyły resztki ziarna na stertach i szpichlerzach, a obecnie wśród robót wiosennych i świąt trudno młócić lub kupcom oddawać.

Publiczności myśli, że rolnicy przywykli już tak do skarg, iż z prostego przyzwyczajenia wciąż się skarżą, trzeba jednak wejrzeć w teraźniejsze stosunki rolnictwa, a przekonana się każdy, iż rzeczywistość jest źle, i to bardzo. Rząd zamiast się nad tem zastanowić i o ile można obmyślić środki usunięcia ruiny własności ziemskiej, tej podstawy bytu społecznego zawiera traktaty handlowe na naszą niekorzyść nie chroni nas odami lub ułatwieniem wywozu, nie wspiera melioracji, a zamiast ulg podatkowych wymierza coraz nowe ciężary, przeciw którym nie waży się protestować, gdyż mając taką popularną i nietykalną nazwę jak „Oświata ludu“ i sprawiedliwszy rozdział konkurencyi parafialnej.

Gdybyśmy stanowczo wiedzieli, iż rząd pozostawił nasze gospodarstwa rolne nieochybnym losowi suchoznika; bo protegując klasę przemysłową zachodnich prowincyj, która znajduje się jakoś bliżej ołtarza, czy też swemi strejkami i gwałtami w Radzie państwa jest gróźniejszą jak potulna, najalajniejsza klasa rolników galicyjskich; tobyśmy przynajmniej dzieci nasze już naprzód przysposabiali do innych zawodów bo jeżeliby tak dalej iść miało, niepodobna im będzie żyć na roli.

Klasa przemysłowa i robotnicza maist większych nie dlatego drogo żyje, że producent swe płody drogo sprzedaje, ale dlatego, że między producentem a konsumentem, pojawia się od faktora wiejskiego, aż do wielkich przedsiębiorców i spekulantów produktami konsumpcyjnymi, nagromadziła się masa pośredników w 3/4 częściach niepotrzebnych, tych prawdziwych pasyżytych, zamiast ułatwiających, zabiwiających handel.

Tych usunąć i zwrócić na drogę produkcyjnej pracy byłoby prawdziwie pożądaną rzeczą.

Nie dziw więc, iż w Galicyi wschodniej coraz więcej majątków przechodzi w ręce żydowskie, bądź na własność, bądź w formie dzierżawnej, a szlachcie z resztkami fortuny lub z okrucinami od rat bankowych przenosi się do miasta i przemocą wstrubowuje się do urzędów, wypychając stamtąd właściwą klasę urzędniczą.

W zachodniej Galicyi także nie lepiej. Proszę przejrzeć inseraty dzienników. Całemi kolumnami anonsują się majątki na sprzedaż. Żal serce ścisła widząc, iż najsympatyczniejszą klasa małowioskowych właścicieli idzie marnie z szkoda dla kraju, Ojczyzny, religii oraz dla ludu wiejskiego.

Leżąc rząd się tam nie kłopotuje; dla głodnej zgrai wreszczących i strejkujących robotników fabrycznych wielkich miast zachodnich prowincyj ułatwi dowóz zboża amerykańskiego i konserwowanego mięsa albo otworzy granice Rumunii dla dowozu zboża i bydła, które jakby dla ironii przebiegnie Galicyę od wchodu ku zachodowi choćby po naszych gruzach. W. M.

Mianowania. Prezydium krajowej dyrekcji skarbu z mianowano Adolfa Konuszewskiego i Jędrzeja Kopacza rewidentami rachunkowymi, Ludwika Hirscha, Jana Lisowskiego i Jana Nowickiego oficyalami rachunkowymi; Jana Grabowskiego, Wiktora Schmidta, Bolesława Sobieskiego i Eugeniusza Iwaszkię asystentami rachunkowymi.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował asystentami: Leopolda Józefa Kłera, Stanisława Idzińskiego, Stanisława Kiełara, Faustyna Jakubowskiego, Józefa Dutkiewicza, Stanisława Stepńskiego, go, Wład. Ant. Hoffliha, Kazim. Wiśniewskiego i Wacława Wyrobka.

Konkurs. Sąd powiatowy w Bohorodczanach poszukuje uzołnoego dyktarusa. — W krajowej niższej szkole rolniczej w Dublanach, która ma na celu kształcenie niższych urzędników gospodarczych (dozorów i pisarzy) może być na rok szkolny 1894/95 przyjętych 12 uczniów. Podania o przyjęcie należy wnieść do 1 czerwca do Wydziału krajowego, na ręce dyrektora kraj. szkół roln. w Dublanach. Uczniowie niezamożni mogą być umieszczeni na koszt fundużu krajowego.

Okólnik Wydziału krajowego. Z powodu ostatejnego gróźnego pożaru, który nawiedził Nowy Sącz, Wydział krajowy wystosował do wszystkich Wydziałów powiatowych okólnik, w którym wzywa je do wyłączenia takiej baczności, aby ustawa o policyi ogniowej dla miast i miasteczek w Galicyi, oraz przepisy natury ogniowej dla gmin wiejskich, jak najściślej były przestrzegane.

Zmiana własności. Dobra Moszczanice, w powiecie cieszanowskim, obszaru 2400 morgów, nabył od pani baron. Wiatmanowej p. Jan Paygert ze Streptowa.

Taksy egzaminacyjne. Według rozporządzenia ministerjum, osoby, ubiegające się o koncesję na bułżniczego, majstra murarskiego, kramiarskiego, cieślarskiego i rumistrza będą obowiązywać składać taksy egzaminacyjne, a mianowicie: bułżniczowie w kwocie 63 zlr., murarze, kamieciarze i cieśle 48 zlr., rumistrzowie 16 zlr. Od taks tych można być częściowo uwolnionym.

Ślub. W sobotę dnia 28 kwietnia o godzinie 10-tej przed południem odbył się w kościele OO. Franciszkańskich we Lwowie ślub panny Michaliny Piotrowskiej, córki p. Jana Piotrowskiego, emerytowanego radcy rachunkowego wyższego sądu krajowego i Sabiny z Rondawaldów Piotrowskiej, z p. Alojzym Wiktorem Lewickim, oficyal m rach. sądu krajowego we Lwowie.

Leonard Daszyński. Głośnie zniknięcie nauczyciela Daszyńskiego znalazło arcydramatyczny epilog. Urząd parafialny otr. lać w Zbarażu otrzymał następujące lakoniczne zawiadomienie z urzędu parafialnego w Meranie: W hotelu Baffi zastrzelił się 24go kwietnia Leonard Daszyński, rolem ze Zbaraża, liczący lat 82.

Ważne zgromadzenie rzeszowskiego tow. rolniczego odbędzie się 11 maja. Dar honorowy. Zgromadzenie akcyonaryuszów kolei czerniowieckiej uchwaliło udzielić wdowie po członku rady zaświadczającej tej kolei s. p. Oktawie Pietruskim tytułem daru honorowego kwotę pięć tysięcy zlr.

Muzyka wojskowa grać będzie w piątek dnia 4go bm. w Ogrodzie miejskim. Początek o godzinie 10 do 6-tej. Pożar. Wesołaj przedpołudniem wybuchł pożar w Rzędnie Polskiej, wiosce oddalonej o 3/4 mili od Lwowa. Spaliło się przeszło 70 zabudowań. Pionajęj wsi na pomoc pospieszył ze Lwowa ten miejsciej strażnik pożarnej i pogotowie wojskowe 24go i 30go pułku.

Licytacja. Dnia 8 b. m. o 9 rano odbędzie się w głównym gmachu pocztowym na drugim piętrze, drzwi 28 we Lwowie licytacja przedmiotów zawartych w niedoręczonych posyłkach pocztowych z roku 1892 oraz licznych przedmiotów znalezionych w obrębie zakładu pocztowego w ciągu lat 1892 i 1893.

Awans majowy w armii. W sztabie inżynierji mianowani: kapitanami II klasy: Emil Gologórski, Emil Hartwich, Alojzy Harl, Kazimierz Krupnicki, Mateusz Guseł, i August Jaschi. W pionierach kapitanami II klasy: Leopold Schmid, Wiktor Dziubiński, Edward Weiss, Ryszard Truchelut, Henryk Mally, Emil Kleibl, Fryderyk Gosticha i Fryderyk Qandt. Porucznikami: Ernest Podjalk, Marcey Brunner, Jan Nowak, Erwin Suchanek, Emil Stettner, Oskar Gugenbichler, Karł Badner i Henryk Strich. Podporucznikami: Rudolf Scheyer i Emanuel Suchanek.

W furgonach rotmistrzami I. klasy: Jan Schöwetter 3, Antoni Czaloud 3, Ryszard H. fbaner 3. Rotmistrzami II. klasy: Józef Biliński 3, Fryderyk Schraiber 3, Porucznikami: Józef Buchsbaum i Edward Ebrl 3, Otto Stoupa 3, Antoni Haberdtz 3, Karol Molnar i Leopold Schuster 3, Emil Lehmann 3. Podporucznikami: Juliusz Chmielewski 3, Józef Baskule i Fryderyk Rans 3, Czesław Meciszewski 3, Naftali Berisch 3 i Michał Brozowski 9.

Do etadnia rządowych przydzielony rotmistrz II. klasy Bernard Franczanzani.

W stanie czynnym kapitanem I. klasy: Deblensem Józef w ekonomacie szpitala garnizonowego Nr. 15 w Krakowie.

W rezerwie, w piechocie, podporucznikami, kadeci zastępcy oficerów: Tadeusz Janik 20, Józef Sroka 90, Maksymilian Blumentock 55, Leib Treibich 41, Antoni Majewski 57, Marcey Gimpl 90, Wiktor Kublin 13, Wojciech Keller i Dominik Viasak 24. Karol Rudolphi 45, Stanisław Nowak 57, Józef Pospischil 90, Ernest Schlessinger, 80, Jerzy Vachsl 10, Alojzy Jandrich 88, Rudolf Haler 30, Jan Turek 56, Albin Hammer 58, Antoni Grychowski 56, Franciszek Haże 77, Władysław Molnar 9, Cyryl Knob 10, Adolf Brabets 58, Karol Chaloupsky 89. Podporucznikami pod oficerów w rezerwie: Mikołaj Prusa 10, Edmund Weber 41, Jan Bieniaszewski 40, Kazimierz Roth 56, Aleksander Radak 20.

W strzelcach podporucznikiem: Alfred Schick 4 batalion.

W pułku kolejowym: podporucznikiem: Wilhelm Kramer w Stanisławowie.

W furgonach podporucznikami: Józef Plichta i Jan Janda 8 p.

W adyutoracie kapitanami II. kl.: Woźniakowski Ant. 13 p., Gabriel Leonard sąd g. w Przemyslu, Martusiewicz Józef 58 p.

Starszymi lekarzami sztab. I. kl.: Szaferowicz Karol szpit. garn. 15 w Krakowie, Kraus Jerzy szpit. garn. w Ołomuńcu. Starszymi lekarzami sztab. II. kl.: Nossal Benedykt garn. szpit. 3 w Przemyslu. Lekarzami sztab. I. kl.: Peterhofer And. szefem garn. w Stanisławowie, Prottmann Jan, szefem dywiz. kawalerji we Lwowie, Molitor Franc. przy garn. szpitalu 15 w Krakowie. Lekarzami pułk. I. kl.: Kowszewicz Józef 55 pp., Saldler Karol 90 pp., Gidlewski Marjan 7 ul., Szcibiewicz Izidor 20 pp., Węgrzyński Jan 80 pp., Majewski Konrad 49 pp. Lekarzami pułk. II. kl.: Unsing Gust. 9 pp., Schneiber Franc. 2 pp., Pfe-

łers Rysz. 8 ul., Ortyński Hil. 5 ul., Szaimkowski Alojzy 55 pp., Jiranek Franciszek 30 pp., Straka Rnd. 99 pp.

W rachunkowym korpusie oficerskim. Kapitanem rachunkowym I. kl. Prade Edw. 40 pp. Kapitanem rachunkowym II. kl. Werner Józef 67 pp. Porucznikami rach.: Rasiniec Rajm 45 pp., Juhn Franc. 3 p. furg., Wellingner Jul. 3 p. furg. Podporucznikami rach.: Garmna Eman. 45 pp., Czeskajo Krzysz. 3 p. art. fort., Wolski Wład. 9 art., Bauer Jan 2 p. art. fort., Hrubesz Rudolf 88 pp., Mizner Herm. 24 pp., Axman Rnd. 1 p. art.

W intendanturze. Starszym intendantem I. kl. Kabik Józef szef int. I. korp. Podintendantem Tschanner Franc. przydzielony do I. korp. Dyrektorem II. kl. intend. wojsk. Kunstst Franciszek I. korp. Registratorem Stronhal Franciszek I. korp.

W duchowieństwie. Kapelanem I. kl. Vonesz Ant. w Krakowie.

W oddziale rachunkowym. Oficyalem I. kl. Matusiewicz Ant. Oficyalem II. kl. Unger Jakób. 10 korp. i Gabriel Hersh dyw. kaw. we Lwowie.

W prowianturze. Oficyalem I. kl. Lipovsky Kar. w męg. prowiant. we Lwowie. Oficyalami III. kl. Thom Jan w Przemyslu, Neugebauer Jul. w Stanisławowie, Scherer Wilh. we Lwowie, Hettfleisch w Stanisławowie. Akcesją Kar. Szwed w Rzeszowie.

W registraturze akcesją: Fraenkel Leop. 10 kom. korp.

W oddziale rach. budownictwa. Fritz Józef w Krakowie, Fries Jan w Przemyslu, Saifert Jar. w Krakowie i Jakubecki Wal. w Przemyslu.

W technicznym oddziale pomocniczym dyrektori inżynierji. Werk mistrzami I. kl. Raz Samuel w Jarosławiu, Stranetz Jerzy i Wolf Jan w Przemyslu; Werk mistrzami II. kl. Langer Emil w Przemyslu i Keplinger Ignacy w Jarosławiu.

Wreszcie mianowani weterynarzami: S händler Józef 9 p. drag. i Wittmann Karol 3 p. farg.

Rozruchy robotnicze. Donieśliśmy już wczoraj, że tłum przónujących robotników wpadł do domu pod liczbą 6 przy ul. Sykustskiej i chciał rozprędzić pracujących tam murarzy. Z początku socjaliści starali się perswazyą skłonić murarzy do porzucenia roboty, ale ci odparli im bardzo poważnym argumentem, że muszą pracować, bo nie mają w domu chłba dla żon i dzieci, że nadto w tym tygodniu przypada jedno święto, więc gdyby dzisiaj zaniechali pracy, to byłoby to tydzień o czterech tylko dniach roboczych a o trzech świątecznych, owóż zarobek z czterech dni roboczych nie mógłby wystarczyć na utrzymanie rodzin przez cały ten miesiąc. Socjaliści nie uwzględniali tej bardzo rozsądnej argumentacji i poczęli spędzać z rusztowania. Ponieważ socjaliści było więcej, przeto murarze widząc, że przegrywają, zaczęli uciekać i kryć się po zakamarkach i piwnicach budującego się domu. I byłoby może bardzo źle z murarzami, żeby nie nabiegła policya i wojsko im na pomoc. Ponieważ jest to dom przedchodni, wychodzący na dwie ulice: Sykustską i Karol. Ludwika, przeto wojsko zamknęło obsa wyjścia, a policya w głębi domu, przeprowadziła aresztowanie ekscedentów.

Względnie oddać należy sprawiedliwemu władzy, że wczoraj energicznie swem wystąpieniem zaraz przy opisanych powyżej ekscersach zapobiegła rozruchom, które jak utrzymują w naszych sferach przemysłowych, miały się wieczorem odbyć, mianowicie wówczas, gdy tłum socjaliści w pośulance na Pałacek miał o godzinie 10. wieczór wracać do miasta.

Tłumowi temu policya zakazała wracać do miasta ze sztandarem i śpiewami. Rozkazowi temu socjaliści byli początkowo posłuszni, gdyż przechodząc koło rogatki Łyczakowskiej, na której umieszczono silny oddział policyjny, szli bez sztandaru i spokojnie. Gdy jednak minęli rogatkę i weszli w tlicę Łyczakowską, wnet wydobyli sztandar i zaczęli śpiewać socjalistyczne pieśni. Wówczas zastąpił im drogę silny oddział wojskowy a komisarz policyi asystujący wojsu zaważwał tłumy do rozejścia się. Rozkaz ten nie chciało usłuchać. Po chwili nadszedł drugi silny oddział wojska z komisarzem policyi p. Schechtem, oba oddziały otoczyły tłum, tak, że daleko nie mógł iść i z tłumem tego wypuszczono co kilka minut po kilku lub kilkunastu robotnikach. Za nimi podążyły patrole policyjne i wojskowe, aby przeszkodzić ponownemu ich zgromadzeniu się. Na tem dzień wczorajszy zakończył się. Względnie zaznaczyć należy, iż wczoraj podczas rozruchów nikogo nie skaleczono, ani nie zabito. Awanturników aresztowano wczoraj 10. Czterech z nich wypuszczono już na wolność, sześciu zatrzymano w więzieniu.

Spisek anarchiczny. W okolicy H. dmeżo-Vasarbely na Węgrzech, w głuchem ustroniu, żandarmerya wykryła podziemną kuźnię, w której naprawiano stare karabiny, kuto szale i ostrono kosy. Część tej broni już spiskowcy rozdali chłopom, którzy w poniedziałek odbyli trzy zgromadzenia i na nich odbyli plan zbójczych rozuchów w dzień pierwszy maja. Powiat afidżiki zalano wojskiem, aresztowano bardzo dużo podejrzanych osób i w ten sposób zabezpieczono się od rewolucyjnego wybuchu. Ale spiskowcy nie dali za wygrane. Wystosowali do wszystkich nacelników wojskowych i cywilnych listy z zawiadomieniem, że każdy „zdradca sprawy ludowej“ będzie zabity, porąbany na kawałki i rzucony psem na pożarcie. Do więzień, w których siedzą aresztowani socjaliści, rzucono przez okna kamienie owinięte w kartki, donoszące, że jeśli 1-go maja nie wybuchną rozruchy, to wybuchną 6-go, albo nieco później, w każdym razie niewątpliwie już wkrótce znajdą się na wolności.

Bractwo Najświętszej Panny Maryi Łaskawej Królowej Korony Polskiej obchodzi w niedzielę dnia 6 maja r. b. doroczną uroczystość Najśw. Maryi Panny w myśl ślubów króla Jana Kazimierza pontyfikalnym nabożeństwem w archikatedrze lwowskiej, na którym wypowie kazanie ks. Krechowicki. W przeddzień, t. j. sobotę dnia 5 maja o godzinie 5 po południu odbędzie się uroczyste zebranie w wielkiej sali ratuszowej, na którym prócz omówienia dotychczasowej działalności Bractwa przez prezesa Edwarda Jędrzejewicza referować będzie ks. Krechowicki o ostatniej „Eacyklie Leona XIII do Biskupów polskich“. Oprócz tego roztrąpane będą kwestye najżywczej katolickiego życia obecnej chwili. Ważność sprawy oraz doniosłość przedmiotów, które Bractwo za pośrednictwem swych referentów zamierza przedstawić swym członkom, uprawnia Zarząd do tego błogiego przekonania, że tak członkowie Bractwa jakoteż zaproszone przezeń osoby zeżęcą w zgromadzeniu udział jak najliczniejszy udział.

Koncert. We czwartek dnia 3 maja br. odbędzie się w rsze pogody na Górze Zamkowej koncert muzyki wojskowej 30 pp. pod artystycznym kierownictwem kapelmistrza p. Rolla. Początek o godzinie 4 po południu.

Jubileusz Cesarza. Na zaproszenie wiedeńskiego „Geserbe Vereinu“, zgromadzili się w Wiedniu w niedzielę reprezentanci wszystkich krajów, aby naradzić się nad sposobem uroczystego uczczenia jubileuszu 50-letniego panowania Cesarza Franciszka Józefa I-go. Jubileusz ten święcić będzie Monarcha w r. 1898 Z Galicyi na połączenie to pod przewodnictwem marszałka krajowego księcia Sanguszki przybyli reprezentanci Towarzystwa rolniczych pp.: Włodzimierz Kozłowski, Wład. Struskiewicz i Antoni hr. Wodzicki, reprezentanci Izby handlowych pp.: Weigel i Pieper, oraz prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki. Początkowo miano zamierzać urządzić na cześć jubileuszu cesarskiego wielką wystawę przemysłową w Wiedniu. Myśl ta znalazła wielu przeciwników. Książę marszałek Sanguszko przemówił w sprawie tej w te słowa: „Jakkolwiek ogromny postęp na polu przemysłowym i gospodarczym, jakoteż i ogółem cywilizacyjnym za trokiewskim wpływem naszego ukochanego Cesarza, podczaś jego pełnego chwały panowania, jest do zaznaczenia i jakkolwiek obraz tego postępu i rozwoju w każdym kierunku, przelatawiony na takiej wystawie, rozradłaby niewątpliwie serce uwielbianego Monarchy, to jednak ten sposób uczczenia tej wyjątkowo urozystej i wielokopnej chwili nie byłby wystarczającym. My czujemy potrzebę i musimy z tego powodu stworzyć coś trwałego, jeżeli można, wiecznego, coby w najpóźniejsze pokolenia dało świadectwo o czci i miłości ludów Austrii do najmiliejszego Cesarza i Króla.

„Nie jestem obecnie w możności“ — mówił dalej książę — „uczcić sformułowanego ściśle wniosku i byłoby to przedczesnem, sądzę jednak, że każdy kraj koronny, każda prowincja z osobna, w miarę swych sił i środków, będzie się starała u siebie stworzyć taki trwały pomnik, trwały instytut, co wcale jednak nie wyklucza tej myśli, aby w stolicy monarchji wspólnymi siłami, pod godłem *virtus unitis*, stworzonym również zostało dzieło punknikowe, świadczące o wspólnej miłości i uwielbieniu wszystkich ludów. Dla tego zgadzając się z wnioskiem wybrania komitetu dla zbadania wszelkich d. tyczących projektów, o których tu już mówiono, lub jakiegoś jeszcze w najbliższym czasie powołano — proszę, by w składzie tego komitetu brały udział w stosownej mierze wszystkie kraje, a ostateczne wnioski tego, wybrać się mającego komitetu, by były w najbliższym czasie, po dojrzałej rozprawie, przdatawione zgromadzeniu powszechnemu do uchwały.“

Wielu mówów, jak pp. Matscheko, Ozdilk i radca dworu Exner, bronili projektu wystawy; inni, jak marszałek krajowy w Morawii p. Vetter von der Lile, baron Widmann, marszałek Bukowiny Lupul, i wielu innych, zgodzili się na wywody ks. Sanguszki.

Prezes Izby handlowej wiedeńskiej, poseł do Rady państwa, Mauthner, skonstatował, że wielcy przemysłowcy są przeciwni projektowi wystawy, jeżeli jednak zostanie uchwaloną, wezmą w niej udział. Godząc się jednak na wywody ks. Sanguszki, jest za wyborem komitetu przygotowawczego, złożonego z 25 członków nominowanych przez pojedyncze kraje koronne, a mianowicie: Z Niższej Austrii wraz z Wiedniem, z Galicyi i Czech po 3, z Moraw 2, a z innych krajów koronnych po 1, co razem stanowić będzie 25.

Wniosek ten jednogłośnie przyjęł, a przewodniczący zgromadzenia marszałek krajowy Niższej Austrii, baron Gedeon, został uprzedzonym, aby wszystkich marszałków krajowych zaważwał do nominowania reprezentantów do tego komitetu.

Restytucja praw króla Milana i królowej Natalii. W ostatnią niedzielę pojawił się w Belgradzie ukaz królewski, w którym powiedziano dostownie: „Nasz ojciec Jego M. Śc. król Milan i nasza matka Jej Mości królowa Natalia niniejszem otrzymują napowrót wszystkie prawa i obowiązki członków naszego królewskiego domu, poręczone im przez konstytucję i zasadnicze prawa krajowe.“ — Ukaz ten wydano waskudzie raportu, który ministrem przedstawił królowi, a w którym powiedziano, że uchwały skrupy, odbierające Milanowi i Natalii prawa członków dynastji i prawa serbskiego obywatelstwa, opierały się na prywatnym liście Milana do regencyi, a więc na dokumencie jednostronnym, który nie obowiązuje krajn. Dokument ten mógł być uwzględniany dopiero, dopóki rządziła regencya i zywłowana przez nią skrupy. Odebranie praw królewskich i obywatelskich rodzicom króla nie zgadza się z zasadniczymi ustawami kraju, ani z prawami natury. Zatem król, jako pełnoletni władca kraju, powinien zwrócić swym rodzicom należne im prawa.

Ukaz królewski zakomunikowano wszystkim dworom p. zez serbskich posłów.

Ostrożnie ze starami kartkami! Pułk 25 artylerji niemieckiej, kwaterujący w Darmstadtzie, otrzymał na obiad salę ze starej, nieco przerosniętej kartfili. W godzinę potem prawie wszyscy żołnierze silnie zachorowali: dostali wymiotów, kurczów żołądka, potem wód zimnych potów traciłi przytomność. Skonstatowano objawy otrucia. Szybka pomoc lekarska uratowała życie tym ludziom, ale część ich jeszcze na drugi dzień zmierła. Badania wykryły, że przyczyną tej choroby były wyłącznie stare kartfale.

gospodarkie we Lwowie w sprawie zmiany terminu licencjonowania ogierów prywatnych i w sprawie pomnożenia stacji ogierów rządowych w powiecie staromiejskim i kaluskim, postanowił komitet odpowiedzialności odmownie. Wydziałowi krajowemu w sprawie promianowania koni włościańskich podczas wystawy we Lwowie odpowiedzialność komitetu Towarzystwa chowu koni, że przedmiotowo to przedsięwzięcie i ogłoszenie warunków jego wstędy, gdy komitet wystawy poda do wiadomości dni, w których wystawa się odbędzie. P. Artur Cielecki przysłał komitetowi projekt relacji do ministerstwa rolnictwa w sprawie zaprowadzenia jarmarków na remonty w Galicyi i prosił zarazem o zwolnienie od pełnienia obowiązków zastępcy członka komitetu. Komitet uchwałił wyrazić p. Cielociemu podziękowanie za powyższą pracę, przyjął jego rezygnację i postanowił postarać się o zamianowanie nowego zastępcy członka komitetu. Ministerium rolnictwa przyrzekło udzielić gal. Towarzystwu jazdy panów w Krakowie 2000 złr. na nagrodę rządową, pod warunkiem, że w wysięgu o tę nagrodę mogą ubiegać się tylko klacze i ogiary, które przez złożoną w tym celu komisyjną zostaną uznane za zładne do hodowli. Oczekuje komitet uchwałić odnieść się w tej sprawie do ministerium i uprasza je, by w skład tej komisji weszło z urzędu dwóch członków komitetu dla spraw chowu koni. W końcu radca Namiestnictwa p. Kleberg zawiadomił członków komitetu, iż ministerium rolnictwa udzieliło kwoty 6300 złr. na nagrody rządowe dla wysięgów konnych we Lwowie w r. 1894, upoważniło komendę stacji ogierów rządowych w Drohowyżu do zakupu w porozumieniu z komitetem w jesieni b. r. ogierów chowu prywatnego po rozmaitych miejscowościach Galicyi i na wystawie krajowej i zamianowało hr. Stefana Zamojskiego członkiem komitetu w miejsce śp. Adama ks. Lubomirskiego.

W restauracji lwowskiej.
G o s i ę: Jak w się nie wetydziece podawać tak brudne serwy?
K a l e n d e r: To proszę pana niemy, ale głośno je powalał.

Literatura i Sztuka.

Miscellanea, szkice, typy i obrázky Władysława Belzy. We Lwowie Jakubowski i Zadornowicz 1894. Przez ćwierć wieku literackiej pracy bieżącej z wybitniejszych autorów, zbiera się sporo drobniaków, szkiców, fejletonów, które rozprószone po rozmaitych pismach poszłyby w niepamięć, gdyby pomyślny wydawca nie ułożył z nich tomiku, ratując w ten sposób nieraz bardzo cenne rzeczy od zapomnienia. Jubileuszem takim wydaniem (bo Belza ma już za sobą 25 lat zawodu literackiego) są jęgo „Miscellanea”. Skłd da się na to dziesięć ustępów, najrozmaitszych treści i form. Są to i fejletonowe pogawędki jak: „Książki ze strycha” lub „Dawne prospekty księgarskie”, znajdujące się także biograficzne jak: „Wspomnienie o Wincentym Pola” lub „Brat poeta”, rzecz odnosząca się do Franciszka Michowicza, brata Adama, dalej rzeźbór liteacki: „Powiód taty”, szkic „Pogrzeb wieszczki”, dwa odczyty, które wygłoszone publicznie tak zyskały polską autorowi; są to „Dziwadła litrackie” i „S iat legendaris Polski”, na koniec dwa obrázky: „Wasilko” i drukowana ogis w rzeźm piśmie „Gwiazdka”.

Nie próbujemy katalogować tych utworów i orzekać które z nich za lepsze uważamy niż inne, gdyż przedewszystkiem należą one do różnych, nie dających się za sobą porównać, rodzajów, i powtórnie, niechaj lepiej czytelnicy sami zajądą się bezpośrednio z najnowszą książką Belzy, którego imię może obciążać się bez reklamy. Dodajmy jeszcze, że okładkę zdobi portret autora. Zwykle w ten sposób pisarze przypominają się publiczności. Tym razem portretek jest na prawdę tylko ozdoba, bo Belza nikomu przypominać się nie potrzebuje.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 30 kwietnia.
(Z) Dzień dzisiejszy zaliczyć należy do wyjątkowych. Na wszystkich bowiem giełdach europejskich panowała taka harmonia, jakiej prawie nigdy spotkać się nie zdarzyło. Wszystkie były prawie bezczynne, gdyż jutrzejsze

święto robotnicze zmusza spekulantów do rezerwy. Berlińska giełda miała nadto jeszcze specjalny motyw nie wdawania się w znaczące operacje, a mianowicie nowy podatek giełdowy wchodziący jutro w życie. Przez cały tydzień targowali się bankierzy z sensacjami giełdowymi, w jaki sposób rozdzielić mają między siebie ten nowy wydatek i ostatecznie nie przyszło do porozumienia. Monety złote bardzo dotkliwie dziś podrażały. Napoleondory zamknięto kursem 9.94%, 20-markówki kursem 12.24. Z papierów popularnych na naszym targu jedne tylko akcje kolei czeskich cieszyły się dość znacznym popytem skutkiem wiadomości, że w Czechach zajęto w tym roku pod uprawę buraków znacznie więcej ziemi, aniżeli w roku ubiegłym, a zatem produkcyja i eksport okru będzie znacznie większy.

Ostatnie notowania:
Kredyty anstr. 352.—, węgierskie 422.—, Anglobanki 150.75, Uniony 256.75, Bankvereiny 125.50, Länderbanki 248.—, Ludwici 216.25, Czerniowieckie 280.75, Elbethale 268.—, Renta papierowa 98.50, srebrna 98.30, austriacka złota 120.—, 4% anstr. renta wal. kor. 97.95, węgierska złota 119.15, 4% węgierska renta wal. kor. 95.15, dukat 5.90—, 20-frankówka 9.94%, marki 12.24, ruble 1.34 1/2.

§ Wiedeń 30 kwietnia. Spirytus 16.50 do 16.70.
§ Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedziałkowy targ przypędzono 4724 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 476 sztuk opasowych i 98 chudych. Nie sprzedano 159 sztuk.

Placono galicyjskie 51 do 63.00 zł., węgierskie 51—64.00 zł., z innych krajów koronnych 52 do 67.00 zł., krowy 21—31.00 zł., za 100 kilo żywej wagi.

Bydło chude od 17 do 35— zł. za sztukę.
§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu Kraków 1 maja.

Urodzaje w ogóle zapowiadają się świetnie, a że przytem zapasy zboża są jeszcze stosunkowo duże, mianowicie za granicą, więc wywołana chwilową puchą żywyca cen. nie zdolała się utrzymać. U nas dowozy zboża nie są nawet zbyt znaczne, pomimo to jednak większe zapotrzebowanie nie występuje na jaw, a mianowicie gorsza gatunki pszenicy nadaremnie odczekają odbiorców. Żyto trzyma się w cenie stosunkowo lepiej. Jęczmień prawie żadnego nie ma obdyto. Poknp na owias także słaby.

Placono pszenicę białą 7.50 do 8.15, czerwona 7.40 do 8.10, żółta 7.40 do 8.10, żyto 6.40 do 6.65, jęczmień browarny 6.25 do 6.75, na kaszę 5.20 do 5.50; owies 6.30. Wszystko za 100 kilogramów.
Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 2 maja. (Rada państwa). Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto projekt ustawy o upaństwowieniu publicznych domów składowych w Tryeście, pozem rozpoczęto obrady nad budżetem ministerstwa finansów.

P. Pro m e r n a l e g a l na rychele uregulowanie plac urzędniczych i prosił ministra finansów, aby przy tej regulacji uwzględnił liczne rezolucje uchwalone przez izbę.

P. S c h l e s i n g e r wystąpił przeciw przedłożeniu walutowym.

Przemawiali jeszcze pp. Bianchini i Formanek, tudzież p. Stefanowicz, który omawiał stosunki bukowińskie i uzależnił się, że w obecnej erze finansowej na Bukowinie wysyłają tam młodych urzędników, którzy w wymiarzaniu i świądaniu podatków posuwają się za daleko. Najbardziej cierpi na tem przemysł gorzelniany. Następnie omawiał p. Stefanowicz stronniczość bukowińskich władz rządowych przy wyborach. Gdy w Saracie kandydował niemili rządowi bukowińskiemu adwokat Straucher, nie dopuszczono do urny wyborczej żadnego z jego zwolenników, który miał jakkolwiek restanowy podatkowy, a równocześnie zamknięto urząd podatkowy, aby w tym dniu restanicy tych zapłacić nie było można.

W dalszym toku polemizował mówca z wywodami posłów rumuńskich Carcana i Hornu-

zakięgo i wykazywał, że nie Rumuni na Bukowinie są noiskali — jak to obaj ci panowie utrzymywali — ale Rusini. Rusini, chociaż jest ich najwięcej na Bukowinie nie mają nawet jednej czteroklasowej szkoły. Także dla Polaków na Bukowinie nie uczyniono na polu szkolnictwa. W końcu dowodził mówca, że i na Bukowinie trzeba dążyć do koalicji. Koalicya jednak i w ogóle uzdrowienie politycznych stosunków na Bukowinie, powieździe się dopiero wtedy, jeśli na czele tego kraju postawi się bezstronnego prezydenta. (Oklaski).

Na tem zamknięto posiedzenie.

Wiedeń 2 maja. Wczorajsze Wiener Zeitung ogłosiła traktat między Anstro-Węgrami a Anglią w sprawie ochrony praw autorskich.

Deklaracyę złożoną przez ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych w sprawie reformy ustawy prasowej uzupełnił następującymi szczegółami:

Minister sprawiedliwości hr. Schoenborn oświadczył, że ograniczenie postępowania obywatelnego w ten tylko sposób jest możliwe, iż we wszystkich wypadkach, w których konflikt nie może mieć miejsca, judykatura przejdzie z pod sądów przysięgłych do sędziów zawodowych. Minister Bacquehem zaś oświadczył, że jeżeli kaucya zostanie zniesiona, musi postarą o zabezpieczenie sięgalsności należonych na czasopiśmie kar pieniężnych. Jeżeli zatem wydawca skazany przez sąd na grzywnę w ciągu trzech dni nie wykaże się prokuratorowi z uiszczeniem tej grzywny, w takim razie można zawiesić dalsze wydawnictwo pisma.

Wiedeń 2 maja. Wczoraj odbyło się tu 52 zgromadzenie robotniczych. Dwa z nich rozwizano z powodu poddania pod obrady rezolucyi przeciw stanowi wyjątkowemu w Pradze.

W południe odbył się zwykły pochód robotników do Prateru. Przybywszy tam, zapelnili robotnicy rozmaite synkownie i egródki, gdzie śpiewali pieśni robotnicze. Skutkiem ulewnej deszczu, nie mogli długo siedzieć pod golem niebem, i już około 5 po południu rozpoczął się pochód do miasta. Obliczają, że w pochodzie tym wzięło udział 50 do 60 tysięcy ludzi. O godz. nie 8, wieczorem był Prater już zupełnie pusty.

Gromada, składająca się z około 700 ludzi, udała się do Prateru na Schottenring, gdzie przed gmachem Dyrekcji policyi odśpiewała demonstracyjnie pieśni robotnicze. Zresztą nie było żadnych wybrzydów.

Także w Peszcie i w innych miastach monarchii przeszedł dzień wczorajszy spokojnie. Z zagranicy nie doniesiono również o żadnych zaburzeniach.

Wiedeń 2 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komisji podatkowej przedłożył minister Plan reformy podatkowej. Plan ten w głównych zarysach jest następujący: Z zastrzeżeniem, że reforma wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1896, ma cały dochód z nowo wprowadzonego osobistego dochodowego podatku w latach 1896 i 1897 być obracany na przysławanie opustów w podatkach gruntowym, domowoklasowym, domowo czynszowym i zarobkowym.

Opusty te wyniosą w niektórych kategoriach 10%, w innych 5%, a w zarobkowym podatku 20%. Osoby podatku od plać odpadnie, a odnieszony abytkek w dochodach pokryty zostanie przez podwyższenie ogólnej sumy podatku zarobkowego o 200 000 zł., tudzież przez podwyższenie o 10% podatku od towarzystw skcyjnych Reszta nadwyżki podatku osobistego dochodowego ma być do wysokości 3 milionów przyznana krajom koronnym w miarę uiszczenia przez nie podatków realnych. Gdyby nowy podatek zarobkowy i dochodowy dał więcej nadwyżki niż 3 miliony, to ta nadwyżka zostanie również zwrócona krajom. Wedle obliczenia p. Plenera przyniesie ona podatek zarobkowy 18, a podatek osobistego dochodowy 16% do 25 milionów.

Morawska-Ostrawa 2 maja. Trzystu świętujących górników próbowało wczoraj wdrzeć się do szczytu Teresy w Polskiej Ostrawie, aby wypędać stamtąd pracujących górników. Zaudarmi rozpdzili ekscententów i aresztowali pięciu przywódców.

Budapeszt 2 maja. Wczorajsze święto robotnicze przeszło zupełnie spokojnie. Ponieważ władza zabroniła urzędzenia wspólnego zgromadzenia wszystkich robotników, przeto odbyły się tylko mityngi robotników rozmaitych kategorii. Na wielu z nich protestowano przeciw zarzutowi, jakoby pasztyosy soycaliści mieli jakikolwiek związek z rozruchami w południowych Węgrzech.

Berlin 2 maja. Ahlwardt skazano na trzy miesiące więzienia za obrazę pruskiego stanu urzędniczego.

Grac 2 maja. Wczoraj przyszło do starcia między robotnikami a policyą. Na czele pochodu robotników niesiono bowiem czerwony sztandar, policya żądała usunięcia go, a w odpowiedzi posypał się na nią grad kamieni. W obec tego dobyli policyanci szabel i ranili kilkudziesięciu robotników. Dziesięciu policyantów jest także rannych. Wojsko przywróciło porządek. Aresztowano 33 ekscententów.

Praga 2 maja. Zwolane na wczoraj zgromadzenie robotników trzaskich i robotników budowlanych nie przyszło do skutku, gdyż zjawilo się na nich zaledwie kilkanaście osób. Odbyło się natomiast zgromadzenie robotników metalowych. Po tem zgromadzeniu zgraję, składająca się ze 150 ludzi, posłała przed fabrykę w Smiohowie, chcąc zmusić pracujących w niej robotników do zaprzestania pracy. Na dom portyera rzucono kamieniami. Policya przywróciła spokój.

Praga 2 maja. W powiecie skourimskim oberwały się obnury i padał tak ulewny deszcz z gradem, że jeden dom popłynął z wodą, a mnóstwo bydła utonęło. Piorn zabił jednego człowieka. Szkoda zrządzona przez tę ulewę jest ogromna.

Warszoda (w Czechach) 2 maja. Wczoraj były tu poważne zaburzenia. Tlum składający się z kilkuset ludzi urządził demonstracyę i stawil opór żandarmerji, która wreszcie musiała użyć broni. Jednego exodenta raniono śmiertelnie, a dwóch lekko.

Wiedeń 2 kwietnia. Do Polit. Corr. donoszą z Peszty, że rząd węgierski jak najwięcej wazę przywiązuje do tego, aby przedłożenia walutowe uchwalono jeszcze w ciągu bieżącej sesji i spodziewa się, że parlament wiedeński uchwali je jeszcze przed odrośzieniem go. Propozycje banku anstro-węgierskiego w sprawie przedłożenia przywileju bankowego nie mają wcale bezpośredniego związku z temi przedłożeniami, w których zarząd finansowy państwa zastrzegł się przeciw wszelkim ewentualnościom.

Wiedeń 2 kwietnia. Do bastówki murarzy przyłączyli się wyrabiacze dachówek i żądają skrócenia dnia roboczego o godzinę.

Dla zamieszczeniowych penitentów dolażony dzis cennik Wincklera syna.

Nadesłane.

Józef Komorowski
zegarmistrz we Lwowie, ul. Akademicka 1. 5. sprzedaje ZEGARY i ZEGARKI po cenach zniżonych o 10%. Sprzedają i naprawa pod gwarancyą.

Med. Chirurg. Akuszerji etc.
Dr. Feliks Hahn
lekarz Szpitala powszechnego, po kilkunastu latach ordynuje 2-4, dla ubogich 4-5, ul. Szpitalny 51.

Zród Arcyksiężnej Stefani
Szczawa Krondorfka
Woda stołowa
Woda lecznicza
Generalne zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny
Mendrochowicz i Schenker
we Lwowie, Rynek 1. 22
1260 1-44

KRYNICA.

Zaciszoną życylwem przejdęm, jakiego donnal pensjonat mój w ubiegłym sezonie podaje do wiadomości, że i w bieżącym roku prowadzić go będę. Chociaż jednak dogodilo wielokrotnie wyrazomn życzeniu, rozszerzani zakład o tyle, że i cale rodzinny znajduj w nim pomieszkanie.

Blizsze warunki polane sa w Regulaminie, które na żądanie przesyłam i szczegółowych wyjaśnień udzielam.
1271 1-5 Właścicielka pensjonatu
Emilia Burzyńska,
wdowa po profesorze oniw. Jagiellońskiego w Krakowie, ul. Zobzowska nr. 10 do 15 maja, następnie w Krynicy.

„CONCORDIA”

Pierwszy Lwowski zakład pogrzebowy z dniem 1 maja b. r. został przeniesiony na ulicę
Sobieskiego liczbą 10.
Zarząd.

Zmiana pomieszkania.
Dr. L. Kossak
mieszka przy ul. Wacowej 1. 31.

SPECYALISTA chorób gardła, nosa i płuc
Dr. Kazimierz Trzcieniecki
Kopernika Nr. 14, II piętro

po 5 letnich studiach specjalnych na klinice profesora SCHROTTERA w Wiedniu ordynuje od g. 11—12 przed południem i od 3—5 po południu. Dla ubogich bezpłatnie

Okulista operator
Dr. Teodor Bałaban
b. asystent prof. Boryskiewiczza. Wawłwa 7.

Dr. Zygmunt Gembarzewski
po odbyciu trzyletniej praktyki na kilku klinikach wiedeńskich, przeważnie w chorobach kobiecych, jako asystent prof. Rokitańskiego i operator kliniki położniczej prof. Branna w Wiedniu, ordynować będzie w tagorocznym sezonie w Krynicy.

Okulista.
Dr. Adam Szulislawski
b. asystent prof. Wicherkiewiczza, ul. Hatmańska 10.

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

Przemysły na Na 8%, losy anstr. Zakładn kred. ziem. II em. po 1 złr. 75 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron. Ciągnięcie 4 maja r. b. i na losy węg. pożyczki premijowej po 5 złr. wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron i do ciągnięcia 5 maja 1894 r. 8%, losy anstr. zakł. kred. ziemskiego II em. po 1 złr. 175 wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron.

Wydawnictwo gasyi Losowa Nadzieja. Prenumerata roczna 1.50. Na prowincji zł. 1.80. Złożenia z orowincji załatwia się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Bank założenia 1853.
AUGUST SCHELLENBERG I SYN
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1 kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. Promesy do ciągnięcia 4 maja 1894 r. 8%. Losy kredytowe po 5 złr. wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron i do ciągnięcia 5 maja 1894 r. 8%, losy anstr. zakł. kred. ziemskiego II em. po 1 złr. 175 wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron.

Wiedeń dnia 2 maja. (godz. 11 w połudn. Kredyty 353.82, kred. węgierskie 423.75, Anglob. 151.—, Uniony 257.—, Bankvereiny 126.75, Länderbanki 249.25, Akcye tytlowe 218.—5, Staatsbahny 344.25, Lombardy 105.—, Elbethale 267.75 Renta papierowa 98.63, Renta węg. 4% kor. 95.12, Renta węg. złota 4% 119.20, Alpiny 71.25, Marki 61.23, Losy tur. 64.70.

Parasolki półjedwabne i jedwabne czarne i kolorowe polska w wielkim wyborze i po cenach przystępnych
MIKOŁAJ LUDWIG
Lwów, ul. Halicka 1. 14.
10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania za nierównane wyroby kosmetyczne i toaletowe
!!! Powietrze lasów iglastych w pokoju!!!
otrzymuje się przez rozpylanie
Kadzidła sosnowego.
Prócz miłego leśnego zapachu, posiada niezrównane własności higieniczne. Oczyszczają i odświeżają powietrze mieszkani i tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddychania osobom cierpiącym na choroby pierwszorz.

Mydło z igiel sosnowych
bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów szpilkowych, kawalek 30 ct.
JAN IHNATOWICZ
Lwów, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11, Kraków Sukiennice 1. 20 i Czerniowiec Rynek 1. 2.

Wiktor Berger
L w ó w, Akademicka 8.
The Sport
Skład centralny najtynniejszych
Bicykli angielskich
Huber & Co
Premier Cycle Co
Leicester Cycle Co
w cenie
złr. 125
wyżej.

Cenniki i próbki wszędzie opłatnie.
Krajowe
własne wyroby korzyńskie
Mieczysława Goneta
w KORCZYŃCIE.
Piskos, świeże i niedzwyczaj trwale czyste liniane z najlepszej włókna, wyroby płócienne a mianowicie: Płócina, Włój, lymy, Chusteczki, Ręczniki, Obrusy, Śliwki, wety, Sierki, Drelichy, Siemielki, Półwety, na pończobiane szare na sigielki itp. wyroby najszybszej jakości.
UWAGA. Zadawalniające się skromnym zyskiem sprzedaje moje wyroby 10 do 15 procent taniej, niż sprzedaje Towarzystwo tkaczy w Korczyńcu.
Proszę żądać próbek i porównać gatunek i cenę.
Towary, któreby się nie podobały, przyjmujemy na powrót, oddaniem nam zwrać cam pieniądze. 1268 14

Rośliny dywanowe zimotrwałe
ziolone, białe, żółte, 100 szt. 50 ct. czerwone 100 szt. 1 złr. Truskawki i ananasowe najlepsze do zmarzenia 100 szt. 80 ct. wysłać Zarząd ogrodu Latacz, poczta Latacz.

Wiktor Berger
Lwów, Akademicka 8.
Skład fabryczny na Anstro-Węgry
APARATOW
i w sz. lkich przyborów do
fotografji.
Cennik gratis.

Czernawski
Sylwetka 1. 2 Lwów.
Pracownia dla oróżich tościelnych
maluteczna kompierna Chłazna, / młyny, Zawisł
fabryczny Cypis, Zięty, kłoty, ch. i. p. po
zł. 1.50, 2.00, 2.50, 3.00, 3.50, 4.00, 4.50, 5.00, 5.50, 6.00, 6.50, 7.00, 7.50, 8.00, 8.50, 9.00, 9.50, 10.00, 10.50, 11.00, 11.50, 12.00, 12.50, 13.00, 13.50, 14.00, 14.50, 15.00, 15.50, 16.00, 16.50, 17.00, 17.50, 18.00, 18.50, 19.00, 19.50, 20.00, 20.50, 21.00, 21.50, 22.00, 22.50, 23.00, 23.50, 24.00, 24.50, 25.00, 25.50, 26.00, 26.50, 27.00, 27.50, 28.00, 28.50, 29.00, 29.50, 30.00, 30.50, 31.00, 31.50, 32.00, 32.50, 33.00, 33.50, 34.00, 34.50, 35.00, 35.50, 36.00, 36.50, 37.00, 37.50, 38.00, 38.50, 39.00, 39.50, 40.00, 40.50, 41.00, 41.50, 42.00, 42.50, 43.00, 43.50, 44.00, 44.50, 45.00, 45.50, 46.00, 46.50, 47.00, 47.50, 48.00, 48.50, 49.00, 49.50, 50.00, 50.50, 51.00, 51.50, 52.00, 52.50, 53.00, 53.50, 54.00, 54.50, 55.00, 55.50, 56.00, 56.50, 57.00, 57.50, 58.00, 58.50, 59.00, 59.50, 60.00, 60.50, 61.00, 61.50, 62.00, 62.50, 63.00, 63.50, 64.00, 64.50, 65.00, 65.50, 66.00, 66.50, 67.00, 67.50, 68.00, 68.50, 69.00, 69.50, 70.00, 70.50, 71.00, 71.50, 72.00, 72.50, 73.00, 73.50, 74.00, 74.50, 75.00, 75.50, 76.00, 76.50, 77.00, 77.50, 78.00, 78.50, 79.00, 79.50, 80.00, 80.50, 81.00, 81.50, 82.00, 82.50, 83.00, 83.50, 84.00, 84.50, 85.00, 85.50, 86.00, 86.50, 87.00, 87.50, 88.00, 88.50, 89.00, 89.50, 90.00, 90.50, 91.00, 91.50, 92.00, 92.50, 93.00, 93.50, 94.00, 94.50, 95.00, 95.50, 96.00, 96.50, 97.00, 97.50, 98.00, 98.50, 99.00, 99.50, 100.00, 100.50, 101.00, 101.50, 102.00, 102.50, 103.00, 103.50, 104.00, 104.50, 105.00, 105.50, 106.00, 106.50, 107.00, 107.50, 108.00, 108.50, 109.00, 109.50, 110.00, 110.50, 111.00, 111.50, 112.00, 112.50, 113.00, 113.50, 114.00, 114.50, 115.00, 115.50, 116.00, 116.50, 117.00, 117.50, 118.00, 118.50, 119.00, 119.50, 120.00, 120.50, 121.00, 121.50, 122.00, 122.50, 123.00, 123.50, 124.00, 124.50, 125.00, 125.50, 126.00, 126.50, 127.00, 127.50, 128.00, 128.50, 129.00, 129.50, 130.00, 130.50, 131.00, 131.50, 132.00, 132.50, 133.00, 133.50, 134.00, 134.50, 135.00, 135.50, 136.00, 136.50, 137.00, 137.50, 138.00, 138.50, 139.00, 139.50, 140.00, 140.50, 141.00, 141.50, 142.00, 142.50, 143.00, 143.50, 144.00, 144.50, 145.00, 145.50, 146.00, 146.50, 147.00, 147.50, 148.00, 148.50, 149.00, 149.50, 150.00, 150.50, 151.00, 151.50, 152.00, 152.50, 153.00, 153.50, 154.00, 154.50, 155.00, 155.50, 156.00, 156.50, 157.00, 157.50, 158.00, 158.50, 159.00, 159.50, 160.00, 160.50, 161.00, 161.50, 162.00, 162.50, 163.00, 163.50, 164.00, 164.50, 165.00, 165.50, 166.00, 166.50, 167.00, 167.50, 168.00, 168.50, 169.00, 169.50, 170.00, 170.50, 171.00, 171.50, 172.00, 172.50, 173.00, 173.50, 174.00, 174.50, 175.00, 175.50, 176.00, 176.50, 177.00, 177.50, 178.00, 178.50, 179.00, 179.50, 180.00, 180.50, 181.00, 181.50, 182.00, 182.50, 183.00, 183.50, 184.00, 184.50, 185.00, 185.50, 186.00, 186.50, 187.00, 187.50, 188.00, 188.50, 189.00, 189.50, 190.00, 190.50, 191.00, 191.50, 192.00, 192.50, 193.00, 193.50, 194.00, 194.50, 195.00, 195.50, 196.00, 196.50, 197.00, 197.50, 198.00, 198.50, 199.00, 199.50, 200.00, 200.50, 201.00, 201.50, 202.00, 202.50, 203.00, 203.50, 204.00, 204.50, 205.00, 205.50, 206.00, 206.50, 207.00, 2

